Rogabit aliquis,<sup>40</sup> an omnis causa naturalis sit signum sui effectus, et e converso, omnis effectus signum suae causae? Ratio dubitandi est, quia signum ubi percipitur, affert cognitionem significati; at nos multas cognoscimus causas ignari effectuum earum; multos similiter cognoscimus effectus inscii, quarum causarum sint. Respondendum tamen videtur affirmative de effectu, et causa per se. De effectu quidem, quia, ut annotavit S. Thom. 1. p. quaest. 12. artic. 2. et sumitur ex<sup>41</sup> D. Dionysio de divinis nominibus, omnis effectus esto sit aequivocus, est similitudo suae causae, quatenus causam imitari conatur, et ex consequenti eam repraesentat. Quod expresse docuit D. Paulus ad Romam. 1. invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. In quem sensum loquitur S. Thom. et Ferrar. 1. contra Gent. cap. 29. et 3. par. quaest. 12. art. 3. cum ait creaturas esse signa divinae sapientiae, ut voces intellectualis scientiae creatae. De causa vero, quoniam etsi non dicatur similitudo sui effectus, siquidem eum non imitatur, quemadmodum nec Pater Aeternus eadem de causa dicitur similitudo Filii, tametsi hic Patris similitudo appelletur; nihilominus signum est, vel quia experientia deprehensum est ex tali causa oriri talem effectum; vel quia comprehensa perfecte causa, necesse est eius virtutem cogitatione circumscribi, et effectum inde processurum assequi; ut contingit Angelis, cum in subiecto passiones agnoscunt; et nobis, cum easdem per discursum investigamus. Quod si aliquando nec effectum ex causa, nec causam ex effectu deprehendimus; vel est, quia neutrum perfecte penetramus; vel, quia est effectus, et causa per accidens, inter quae non est naturalis, et intima habitudo, quae dirigit mentem ab uno in aliud. Et hac de causa responsionem angustavimus ad causam, et effectum per se.

*An Effect and its Natural Cause are Essentially Signs of One Another.*—Someone will ask whether every natural cause is a sign of its effect or, vice versa, whether every effect is a sign of its cause? The reason for asking is that where a sign is perceived it brings knowledge of what is signified. But we know many causes of whose effects we remain ignorant. Similarly, we know many effects without knowing their causes. Still, it seems we should reply in the affirmative about an effect and an essential cause.

To be sure, about an effect because as St. Thomas has noted [in *Summa Theologiae*] Part 1, Question 12, Article 2 [sic],<sup>92</sup> and as is taken from [Pseudo] Dionysius (ca. 525), ‘*On Divine Names*,’<sup>93</sup> every effect, even if it is equivocal, is a likeness of its cause insofar as it strives to imitate its cause and, as a result, represents it. This is expressly what St. Paul has taught in *Romans*, Chapter 1 [when he says]: ‘*The invisible things of God are clearly seen inasmuch as they are understood from the creation of the world by those things which have been made.*’ St. Thomas speaks in this sense (as also does Ferrara) in *Contra Gentiles*, Book 1, Chapter 29,<sup>94</sup> and in [*Summa Theologiae*] Part 3, Question 12, Article 3, when he says that creatures are signs of Divine wisdom just as words are signs of created intellectual knowledge.<sup>95</sup>

And about a cause: although it is not called a likeness of its effect, since it does not imitate that effect (just as the Eternal Father, for the same reason, is not called a likeness of the Son, even though the Son is called a likeness of the Father) nevertheless, it is a sign. This is either because experience has grasped the fact that such an effect arises from such a cause, or because when the cause is perfectly comprehended its power is necessarily circumscribed by the thought [which comprehends it] and it is also inferred that the effect will follow from it. This happens with angels when they know properties in a subject and with us when we search for the same properties by way of a reasoning process. But if sometimes we do not apprehend an effect from a cause or a cause from its effect, this is either because we penetrate neither one perfectly or because they are accidentally cause and effect, between which there is no natural and intrinsic relationship which directs the mind from one to the other. And for this reason we have restricted this reply to essential causes and effects.

## Articulus 2

**Examinatur divisio signorum in naturalia, et ex instituto**

Primo,<sup>42</sup> omne signum videtur esse ex instituto; nam res omnes naturales ex arbitrio Dei habent talem naturam, quae proportionata sit ad aliud significandum; ergo significant ex instituto divino. Antecedens, praeterquam sit per se notum, tradidit D. Hilarius lib. de Synodis, his verbis, omnibus creaturis substantiam voluntas Dei attulit. Secundo ex opposito nullum signum ex instituto humano dari posse, ostenditur. Res ad significandum imposita, Verb. Gra. [vox]<sup>43</sup> ut signum cen /p. 17/ seatur, debet post impositionem in se habere aliquid, ratione cuius significet: sed nihil omnino habet, ergo non est signum. Minor est clara, cum impositio humana sit voluntas, et deputatio extrinseca minime efficax ad causandum aliquid permanens in re. Maior probatur. Eadem res omnino invariata non potest modo praestare, quod autem non praestabat, cum sit causa mere naturaliter movens potentiam ad cognitionem.

Tertio,<sup>44</sup> eadem res signum est naturale, et ex instituto; ergo divisio non est idonea. Patet antecedens in Iride, quae simul significat ex instituto divino terram amplius non esse illuendam aquis; et quia sit in nube rorida, aptaque ut brevi dissolvatur in imbrem naturaliter significat pluviam mox futuram.

Quarto,<sup>45</sup> eadem Iris signum est nunquam, deinceps futuri Cathaclysmi, ut testatur sacra pag. Gen. 9. at nec est naturale, nec ex instituto, ergo est in adaequata partitio: non<sup>46</sup> naturale, quoniam ante diluvium id non significabat; alioqui quorsum a Deo imponderetur; signum autem naturale semper idem repraesentat. Non est ex instituto. Quia hoc definitur signum ex hominum voluntate significans; Iris autem significat arbitratu divino. Quod si respondeas institutum divinum sufficere, et illam descriptionem intelligi de signis vulgatis quibus homines uti solent. Opponimus signum quod Deus apposuit Caimo, ut a nullo interficeretur; Genes. 4. ab eodem impositum<sup>47</sup> fuit ad significandum; et nihilominus erat signum naturale; alioqui caeteri homines, quibus Deus significationem eius non revelaret, per illud non intelligerent.